
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ            
 

13 октября 2014 г.                                                                            № 794-П 

г. Салехард 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Информирование населения о реализации  

Стратегии социально-экономического развития  

Ямало-Ненецкого автономного округа до 2020 года  

на 2015 – 2017 годы» 

 

 

В целях поддержки эффективной системы распространения информации о 

Ямало-Ненецком автономном округе в средствах массовой информации 

Российской Федерации, повышения уровня информированности населения 

Ямало-Ненецкого автономного округа и Российской Федерации о реализации 

Стратегии социально-экономического развития Ямало-Ненецкого автономного 

округа до 2020 года Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа                             

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Информирование населения о реализации Стратегии социально-экономического  

развития Ямало-Ненецкого автономного округа до 2020 года                                                           

на 2015 – 2017 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                         

заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, руководителя 

аппарата Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Фиголь Н.В. 

 

 

 

                      Губернатор  

Ямало-Ненецкого автономного округа           Д.Н. Кобылкин



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 13 октября 2014 года № 794-П 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Информирование населения о реализации Стратегии  

социально-экономического развития Ямало-Ненецкого  

автономного округа до 2020 года   

на 2015 – 2017 годы» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование Программы ведомственная целевая программа «Информирование 

населения о реализации Стратегии социально-

экономического  развития Ямало-Ненецкого 

автономного округа до 2020 года  

на 2015 – 2017 годы» 

Ответственный за 

реализацию Программы 

аппарат Губернатора Ямало-Ненецкого автономного 

округа 

Цели и задачи Программы цель: 

обеспечение прав граждан на получение полной и 

достоверной информации о реализации Стратегии 

социально-экономического развития Ямало-

Ненецкого автономного округа до 2020 года. 

Задача: 

повышение уровня информированности населения о 

реализации Стратегии социально-экономического 

развития Ямало-Ненецкого автономного округа до 

2020 года 

Наименование 

соответствующей 

государственной 

программы 

«Реализация региональной политики Ямало-

Ненецкого автономного округа на 2014 – 2020 годы» 

Сроки реализации 

Программы 

2015 – 2017 годы 

Основные мероприятия 

Программы, показатели 

эффективности 

Программы 

основные мероприятия Программы: 

1) создание и распространение новостных пресс-

релизов пресс-службой Губернатора Ямало-

Ненецкого автономного округа; 

2) организация и проведение пресс-конференций 

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа; 

3) аккредитация журналистов при Правительстве 



2 

 Ямало-Ненецкого автономного округа на 

мероприятия с участием Губернатора Ямало-

Ненецкого автономного округа, а также членов 

Правительства Ямало-Ненецкого автономного 

округа; 

4) обеспечение информационного взаимодействия 

пресс-службы Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа с федеральными органами 

исполнительной власти, их территориальными 

органами, органами государственной власти Ямало-

Ненецкого автономного округа и другими 

государственными органами Ямало-Ненецкого 

автономного округа, органами местного 

самоуправления, организациями, общественными 

объединениями; 

5) подготовка, размещение информационных 

материалов, а также проведение пресс-туров и других 

мероприятий регионального, межрегионального и 

федерального уровней. 

Показатели эффективности Программы: 

1) уровень информированности населения Ямало-

Ненецкого автономного округа о деятельности 

исполнительных органов государственной власти 

Ямало-Ненецкого автономного округа и отдельных 

должностных лиц 

Объемы финансирования 

Программы (в целом,  

с распределением по 

годам, с указанием 

объемов финансирования, 

предусмотренных на 

осуществление научно-

исследовательских и 

конструкторских работ,  

а также на мероприятия, 

которые реализуются с 

применением инноваций) 

150000 тыс. руб., в том числе: 

2015 год – 50 000 тыс. руб.; 

2016 год – 50 000 тыс. руб.; 

2017 год – 50 000 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1) общее количество созданных и распространенных 

новостных пресс-релизов, анонсов за 3 года составит 

6 000 единиц; 

2) общее количество информационных, 

информационно-аналитических, справочных 

материалов о Ямало-Ненецком автономном округе, 

размещаемых в федеральных, межрегиональных, 

региональных средствах массовой информации,  



3 

за 3 года составит 4 200 единиц 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа 

 

С дальнейшим развитием экономики и социальной сферы Ямало-Ненецкого 

автономного округа (далее – автономный округ), расширением задач, 

выполняемых исполнительными органами государственной власти автономного 

округа по обеспечению устойчивого повышения уровня и качества жизни 

населения на основе формирования и развития конкурентной экономики, 

возникает необходимость более масштабного и качественного представительства 

автономного округа в федеральных, межрегиональных, региональных российских 

и ведущих зарубежных средствах массовой информации, разработки и реализации 

проектов информационного обеспечения Стратегии социально-экономического 

развития автономного округа до 2020 года. 

В настоящее время в автономном округе существует разветвленная сеть 

электронных и печатных средств массовой информации, обеспечивающая 

качественное и масштабное решение вопросов информирования населения о 

деятельности исполнительных органов государственной власти. В автономном 

округе создаются условия для развития системы всестороннего информирования 

населения о деятельности органов государственной власти автономного округа, 

удовлетворения потребности населения в информации о социально-

экономической, общественно-политической, культурной жизни автономного 

округа, для разработки и реализации основных направлений и приоритетов 

информационной политики автономного округа с целью обеспечения гарантий 

реализации конституционного права граждан, проживающих в автономном 

округе, на получение полной, своевременной и объективной информации через 

средства массовой информации. 

Целесообразность решения описанных проблем на ведомственном уровне 

обусловлена многогранностью решаемых в автономном округе задач в сфере 

формирования и осуществления информационной политики автономного округа. 

Для решения этих задач необходима целевая программа, в рамках которой 

возможно формирование эффективной системы взаимодействия с федеральными, 

межрегиональными и региональными российскими и зарубежными средствами 

массовой информации, которая позволит повысить уровень информированности 

населения о реализации Стратегии социально-экономического развития 

автономного округа до 2020 года. 

Настоящая Программа является системным и логическим продолжением 

решения задач действующей с 2011 года ведомственной целевой программы 

«Информирование населения о деятельности Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа и Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа                      

на 2012 – 2014 годы», утвержденной постановлением Правительства автономного 

округа от 13 октября 2011 года № 745-П (далее – Программа на 2012 – 2014 годы), 

которая направлена в первую очередь на повышение общественно-политического 

престижа автономного округа, информационного сопровождения мероприятий и 



4 

событий автономного округа в федеральных, межрегиональных и региональных 

средствах массовой информации Российской Федерации и ведущих 

международных изданиях, презентации экономики и социальной жизни региона 

на общероссийском и международном уровне, а также необходимости 

всестороннего информирования жителей автономного округа о реализации 

Стратегии социально-экономического развития автономного округа до 2020 года. 

Цель и задача Программы соответствуют цели и задачам государственной 

программы автономного округа «Реализация региональной политики на 2014 – 

2020 годы». Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 

информированности жителей автономного округа о реализации стратегических 

задач социально-экономического развития автономного округа. 

Реализация настоящей Программы осуществляется в соответствии с 

полномочиями аппарата Губернатора автономного округа (далее – аппарат), 

закрепленными подпунктом 2.1.6 пункта 2.1 раздела II Положения об аппарате 

Губернатора автономного округа, утвержденного постановлением Губернатора 

автономного округа от 19 июля 2010 года № 156-ПГ. 

Задача, решаемая настоящей Программой, полностью соответствует 

стратегической цели и тактической задаче аппарата: 

цель: осуществление информационного обеспечения деятельности 

Губернатора автономного округа и Правительства автономного округа; 

задача: информирование населения о реализации Стратегии социально-

экономического развития автономного округа до 2020 года. 

Программа на 2012 – 2014 годы позволила: 

1) увеличить количество информационных материалов об автономном 

округе в средствах массовой информации; 

2) повысить уровень информированности населения автономного округа и 

жителей Российской Федерации о деятельности Губернатора автономного округа, 

Правительства автономного округа и исполнительных органов государственной 

власти автономного округа; 

3) повысить информационный престиж и инвестиционную 

привлекательность автономного округа; 

4) повысить информационную открытость и прозрачность исполнительных 

органов государственной власти автономного округа. 

Анализ достижения плановых значений целевых показателей эффекта и 

показателей эффективности реализации Программы на 2012 – 2014 годы приведен 

в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

II. Перечень программных мероприятий, показателей эффекта 

и показателей эффективности реализации Программы 

 

Перечень программных мероприятий и показателей эффективности 

реализации Программы приведен в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Методика сбора исходной информации и расчета показателей 

результативности Программы приведена в приложении № 3 к настоящей 

Программе. 



Приложение № 1 

к ведомственной целевой программе  

«Информирование населения о реализации  

Стратегии социально-экономического  развития  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

до 2020 года на 2015 – 2017 годы» 

 

 

АНАЛИЗ  

достижения плановых значений целевых показателей эффекта и показателей  эффективности реализации аналогичной  

ведомственной целевой программы «Информирование населения о деятельности Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа и 

Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа 

 на 2012 – 2014 годы» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование цели, 

задачи, мероприятия, 

показателя эффекта и 

показателя 

эффективности 

реализации 

ведомственной 

целевой программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение показателя эффекта и показателя эффективности Примечание 

(причины 

отклонения 

итоговых 

фактических 

значений 

показателей 

эффекта и 

показателей 

эффективности 

от запланирован-

ных) 

базовые 

значе-

ния 

2012 год 2013 год 2014 год общее 

отклонение 

итоговых 

факти-

ческих 

значений  

от запла-

нирован-

ных 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Цель 1. Обеспечение 

прав граждан на 

получение полной и 

достоверной 

информации о 

деятельности 

Губернатора 

автономного округа 

  план факт откло-

нение 

план факт откло-

нение 

план факт откло-

нение 

 отклонение 

фактических  

показателей 

эффекта 1.1  

связано с тем,  

что количество 

упоминаний  

о социально- 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 и Правительства 

автономного округа 

            экономическом 

развитии 

региона, о 

деятельности 

Губернатора 

автономного 

округа  

в 2013 году 

достигалось не за 

счет увеличения 

количества 

пресс-релизов, 

1.1. Показатель эффекта 

1.1. Количество 

созданных и 

распространенных 

новостных пресс-

релизов, анонсов  

ед. 500 2 280 2 280 0 2 280 2 101 -179 2 280   - 179 а за счет 

повышения их 

качества и 

содержательной 

составляющей 

информационных 

поводов. 

Количество 

аккредитованных 

средств массовой 

информации на 

мероприятия 

федерального и 

международного 

уровня, 

проводимых на 

территории 

автономного 

округа, 

увеличилось. В 

результате  

информационные 

поводы для 

пресс-релизов 

1.2. Показатель эффекта 

1.2. Количество 

информационных, 

информационно-

аналитических, 

справочных 

материалов об 

автономном округе, 

размещаемых в 

федеральных, 

межрегиональных, 

региональных 

средствах массовой 

информации 

ед. 1 674 1 775 1 775 0 1 597 1 597 0 1 277   0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              формировались 

не только пресс-

службой 

Губернатора 

автономного 

округа, а 

непосредственно 

средствами 

массовой 

информации 

2. Задача 1.1. 

Повышение уровня 

информированности 

населения о 

деятельности 

Губернатора 

автономного округа и 

Правительства 

автономного округа 

 

 

            статистическая 

погрешность 

данных 

мониторинга 

общественного 

мнения за 2012 и 

2013 годы по 

показателям 

эффективности 

1.1 и 1.2 

составляет +  5% 

2.1. Показатель 

эффективности 1.1. 

Уровень 

информированности 

населения 

автономного округа о 

деятельности 

Губернатора 

автономного округа 

% 80 80 75 -5 80 76 -4 80   -9 

2.2. Показатель 

эффективности 1.2. 

Уровень 

информированности 

населения  

автономного округа о 

% 63 63 60 -3 64 62 -2 65   -5 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 деятельности 

Правительства 

автономного округа 

             

 

 



Приложение № 2 

к ведомственной целевой программе 

«Информирование населения о реализации Стратегии 

социально-экономического  развития Ямало-Ненецкого 

автономного округа до 2020  года на 2015 – 2017 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий и показателей эффективности реализации ведомственной целевой программы  

«Информирование населения о реализации Стратегии социально-экономического развития  

Ямало-Ненецкого автономного округа до 2020  года на 2015 – 2017 годы» 

 
 

Наименование цели, 

задачи, мероприятия, 

исполнительного органа 

государственной власти 

(подведомственного 

государственного 

учреждения) 

Наименование 

показателя  

Еди-

ница 

изме-

рения 

Базовое 

значение 

показателя 

эффекта и 

показателя 

эффективности 

Значение показателей  

по годам реализации Программы 

 

Объём финансирования  

(тыс. руб.) 

2015 

год 

вес 2016 

год 

вес 2017 

год 

вес 2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1. Обеспечение прав 

граждан на получение 

полной и достоверной 

информации о 

реализации Стратегии 

социально-

экономического развития 

автономного округа до 

2020 года  

Показатель эффекта 

1.1. Количество 

созданных и 

распространенных 

новостных пресс-

релизов, анонсов 

ед. 500 2000 0,3 2000 0,3 2000 0,3     

Показатель эффекта 

1.2. Количество 

информационных, 

информационно-

аналитических, 

справочных 

материалов об 

автономном округе, 

размещаемых в 

федеральных,  

ед. 1674 1400 0,7 1400 0,7 1400 0,7     



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 межрегиональных, 

региональных 

средствах массовой 

информации 

            

Задача 1.1. Повышение 

уровня 

информированности 

населения о реализации 

Стратегии социально-

экономического развития 

автономного округа до 

2020 года 

Показатель 

эффективности 1.1. 

Уровень 

информированности 

населения 

автономного округа 

о деятельности 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти автономного 

округа и отдельных 

должностных лиц 

%  63 63 1 64 1 65 1    

Мероприятие 1.1.1. 

Создание и 

распространение 

новостных пресс-релизов 

пресс-службой 

Губернатора автономного 

округа 

             

Мероприятие 1.1.2. 

Организация и 

проведение пресс-

конференций 

Губернатора автономного 

округа 

             

Мероприятие 1.1.3. 

Аккредитация 

журналистов при 

Правительстве 

автономного округа на 

мероприятия с участием  

             



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Губернатора автономного 

округа, а также членов 

Правительства 

автономного округа 

             

Мероприятие 1.1.4. 

Обеспечение 

информационного 

взаимодействия пресс-

службы Губернатора 

автономного округа с 

федеральными органами 

исполнительной власти, 

их территориальными 

органами, органами 

государственной власти 

автономного округа и 

другими 

государственными 

органами автономного 

округа, органами 

местного 

самоуправления, 

организациями, 

общественными 

объединениями 

             

Мероприятие 1.1.5. 

Подготовка, размещение 

информационных 

материалов, а также 

проведение пресс-туров и 

других мероприятий 

регионального, 

межрегионального и 

федерального уровней 

         50000 

 

50000 

 

50000 

 

150000 

 

Итого 50000 50000 50000 150000 

Всего 50000 50000 50000 150000 



Приложение № 3 

к ведомственной целевой программе 

«Информирование населения о реализации 

Стратегии социально-экономического  

развития Ямало-Ненецкого автономного 

округа до 2020 года на 2015 – 2017 годы» 

 

 

МЕТОДИКА 

сбора исходной информации и расчёта показателей результативности  

ведомственной целевой программы «Информирование населения 

о реализации Стратегии социально-экономического развития  

Ямало-Ненецкого автономного округа до 2020 года  

на 2015 – 2017 годы» 

 

 

Источниками информации показателей эффекта и показателей 

эффективности являются результаты мониторинговых исследований, проводимых 

департаментом внутренней политики автономного округа, и отчетов пресс-

службы Губернатора автономного округа. 

Расчет значения показателей эффектов 1.1 и 1.2 перечня программных 

мероприятий, показателей эффекта и показателей эффективности реализации 

Программы (далее – перечень) осуществляется путем сложения фактически 

достигнутых значений в течение отчетного года. 

Сведения о фактически достигнутых значениях Программы формируются в 

отчетах аппарата Губернатора автономного округа об исполнении Программы. 

Сбор данных для оценки индикаторов осуществляется пресс-службой 

Губернатора автономного округа. 

Расчет значения показателей эффективности 1.1 перечня производится по 

итогам мониторинговых исследований, проводимых департаментом внутренней 

политики автономного округа, по следующим методикам расчета. 

Наименование показателя эффективности: 

Показатель эффективности 1.1 (ПЭ) Уровень информированности 

населения автономного округа о деятельности исполнительных органов 

государственной власти автономного округа и отдельных должностных лиц. 

 

Единица измерения % 

Определение 

показателя 

Соотношение населения, информированного о 

деятельности исполнительных органов государственной 

власти автономного округа и отдельных должностных 

лиц, к общему числу респондентов 

Алгоритм 

формирования 

показателя 

ПЭ = Ни/Нр х 100% 



2 

Наименование и 

определение базовых 

показателей 

Буквенное 

обозначение в 

формуле 

расчета 

(организация) 

– источник 

информации 

Орган 

исполни-

тельной 

власти 

автономного 

округа 

Метод 

сбора 

информа-

ции, 

индекс 

формы 

отчетности 

Объект и 

единица 

наблюдения 

Информированное 

население 

Ни департамент админист-

ративная 

информа-

ция 

население 

автономного 

округа 

Общее количество 

респондентов 

Нр департамент админист-

ративная 

информа-

ция 

население 

автономного 

округа 

 

Примечания. 

Ни – население, информированное о деятельности исполнительных органов 

государственной власти автономного округа и отдельных должностных лиц; 

Нр – население, общее число респондентов, участвующих в опросе; 

департамент – департамент внутренней политики автономного округа. 
 


